Comme toutes celles du divin Maître, cette parole est un ordre absolu. Si donc nous voulons être admis dans la grotte de Bethléem, ce paradis de la terre, et plus tard dans le paradis de l'éternité, soyons enfants. Enfants par la simplicité de notre foi; enfants par la tranquillité de notre espérance; enfants par la sincérité de notre amour; enfants par notre candeur et notre simplicité; par notre obéis-

sance, par notre humilité, par notre douceur et par notre innocence ; enfants sans fiel et sans rancune, oubliant promptement et pour toujours les injures et les persécutions ; enfants sans égoïsme, partageant volontiers avec les pauvres les dons de la Providence.

L'Enfant de Bethléem est sauveur. Voilà son vrai nom, sa vraie qualité, le titre le plus glorieux pour lui et le plus consolant pour nous. Il est Sauveur de tous, *pro omnibus mortuus est* ; sauveur du corps et de l'âme ; sauveur pour le temps et pour l'éternité ; sauveur des royaumes et des familles, et de chacun de nous en particulier. En lui et en lui seul est la guérison de tous nos maux, la consolation de toutes nos peines ; en lui et en lui seul, tous les biens qui nous manquent. De sa crèche comme de sa croix, il nous appelle et nous dit : *Venez tous à moi et je vous guérirai ; demandez seulement, et vous recevrez.*

« Du cœur du divin Enfant, dit saint Bernard, sortent quatre fontaines intaris-

sables. La première est la fontaine de la miséricorde, dans laquelle nous pouvons laver toutes les souillures de nos péchés : elle est formée des larmes et du sang du Verbe fait chair (1). »

La seconde est la fontaine de la paix. Qui boit à cette fontaine sent aussitôt le calme naître dans son âme. Le dégoût des plaisirs sensuels qui portent le trouble et le ravage partout où ils dominent, disparaît pour faire place au désir ardent des vrais plaisirs et des vrais biens. Jouissant d'une paix qui surpasse tout sentiment, l'âme qui boit à cette fontaine s'élève à une sainte indifférence. Elle n'a plus soif de rien, et la pensée ne lui vient plus d'aller mendier auprès des créatures des consolations, qu'elles ne peuvent lui donner (2).

La troisième fontaine est celle de la dévotion. Il est dans la nature de

(1) Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. (Apoc., I, 5.)

(2) Qui biberit ex aqua quam dabo ei, non sitiet in æternum. (Joan., IV, -13.)

l'homme d'être dévot. Aussi tout homme est dévot à quelqu'un ou à quelque chose : les uns à l'argent, les autres à l'honneur, ceux-là à quelque misérable créature. Dévotion coupable, dégradante et malheureuse, ce n'est pas elle qui découle de la fontaine du Sauveur. La dévotion qu'on boit à Bethléem, c'est la dévotion à Dieu et aux biens éternels. Oh ! comme il devient dévot et prompt à accomplir la volonté de Dieu en toutes choses, comme il croît rapidement en vertus, celui qui médite souvent ce qu'a fait pour lui l'Enfant de la crèche ! Il est comme l'arbre planté sur le courant des eaux, qui se couvre de feuilles, de fleurs et de fruits en son temps.